
                                                  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS 

                     

BOLETIM DE SERVIÇO
Lei Nº. 4.965, de 05/05/66

Outubro/2017



DIRETOR GERAL
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na Lei

nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento

dos atos editados no âmbito deste campus atendendo ao princípio da publicidade

(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e a Lei de Acesso à

Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – ascom  @bag.ifmt.edu.br  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (145 a 158).….................................................................................. 05
Extrato de Edital....................................................................................15
Servidores com Férias..........................................................…...................... 15
Servidores em Licença.................................................................................... 15
Concessão de Diárias............................................................................17

4

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



PORTARIAS

PORTARIA N.º 145, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de apoio à

comissão Eleitoral Local do processo de votação para a escolha dos novos membros do

Núcleo Permanente de Pessoal Docente – NPPD, neste Instituto Federal de Educação,

Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  -  Campus Barra  do  Garças  e  no  Centro  de

Referência de Canarana:

. CLAUDINEIA GONÇALVES DE ARRUDA, MAT. SIAPE Nº: 230138

. DAIANY KIPPER, MAT. SIAPE Nº: 2305400

. IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES, MAT. SIAPE Nº: 1756685

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 146, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017;

RESOLVE:

5

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão

Colaboradora  responsável  pela  execução  das  Provas  de  Desempenho  Didático  do

Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº 95/2017:

Comissão Organizadora:

Thaís de Paula Dias Belém

Rodrigo de Lima Paiva

Banca Examinadora – Área: Informática

Membros efetivos:

Carine Rodrigues da Costa, Mat. SIAPE nº 1575165

Regis Garcia de Oliveira, Mat. SIAPE nº 1936093

Rose Almeida Souza, Mat. SIAPE nº 2175457

Membro suplente:

Gleiner Rogerys Marques de Queiroz, Mat. SIAPE nº 1626821

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 147, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017  e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I - Designar a servidora PATRÍCIA DIAS DE MORAIS, ocupante do cargo de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE:  1959862,

6

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  para  exercer  a  função  de

Coordenadora de Extensão     deste IFMT - Campus Barra do Garças, código FG - 02.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 148, 06 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017, e considerando o § 1º do Art. 8º do Regulamento para Afastamento de

Servidores  em  Atividades  de  Capacitação  do  IFMT  (Anexo  à  Resolução

CONSUP/IFMT nº 110 de 20/07/2016),

RESOLVE:

I – INSTITUIR, no âmbito do Campus Barra do Garças do Instituto Federal de Edu-

cação,  Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, o Colegiado de Capacitação Docente -

CCD, com validade até 31/12/2017 e composto pelos seguintes membros:

. GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR, Mat. SIAPE nº: 1755398  – Chefe

do Departamento de Ensino (Presidente);

. ÂNGELO FLORENTINO FERNANDES, Mat. SIAPE nº: 2320435 – Coordena-

dor de Pesquisa;

. PATRÍCIA DIAS DE MORAIS,  Mat.  SIAPE nº: 1959862 –  Coordenadora de

Extensão;

. PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO, Mat. SIAPE nº: 1963848 –  Chefe do

Departamento de Administração e Planejamento;

7

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



. THAÍS DE PAULA DIAS BELÉM,  Mat. SIAPE Nº: 1942697 –  Coordenadora

Geral de Gestão de Pessoas;

. DAISY RICKLI BINDE,  Mat. SIAPE Nº: 2560932  –  Coordenadora do Curso

Técnico em  Controle Ambiental;

. GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ,  Mat. SIAPE Nº:  1626821 -

Coordenador do Curso Técnico em Informática;

. ANDERSON RICARDO SILVESTRO, Mat. SIAPE Nº: 2313988 – Coordenador

do Curso Técnico em Comércio;

. ELISÂNGELA KIPPER, Mat. SIAPE Nº: 1770732 – Coordenadora dos Cursos

Técnicos do Noturno;

. ANDRÉ LUIS HIPPLER,  Mat.  SIAPE nº:  1857535 –  Coordenador do Curso

Técnico em  Alimentos e Presidente do Núcleo Permanente de Pessoal Docente

(NPPD).

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 149, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017  e  considerando  o  §  2º  do  Art.  8º  do  Regulamento  para  Afastamento  de

Servidores em Atividades de Capacitação do IFMT (Anexo à Resolução CONSUP/IFMT

nº 110 de 20/07/2016), 

RESOLVE:

I –  INSTITUIR,  no  âmbito  do  Campus Barra  do  Garças  do  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, o Colegiado de Capacitação de Servidores

Técnico administrativos - CCTA, com validade até 31/12/2017 e composto pelos seguintes

membros:

8

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



. PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO, Mat. SIAPE nº: 1963848 – Chefe do Depar-

tamento de Administração e Planejamento (Presidente);

. ÂNGELO FLORENTINO FERNANDES,  Mat. SIAPE nº: 2320435 –  Coordenador de

Pesquisa;

. PATRÍCIA DIAS DE MORAIS, Mat. SIAPE nº:  1959862 – Coordenadora de Exten-

são;

. GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR,  Mat.  SIAPE nº:  1755398  – Chefe do

Departamento de Ensino;

. THAÍS DE PAULA DIAS BELÉM, Mat. SIAPE nº: 1942697 – Coordenadora Geral de

Gestão de Pessoas;

. REGIS GARCIA DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº:  1936093 – Representante da Comis-

são  Interna de Supervisão (CIS) do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrati -

vos em Educação.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 150, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no D.O.U. de

20.04.2017, 

RESOLVE:

I – EXCLUIR a servidora TUÍSE BRITO RODRIGUES, MAT. SIAPE Nº: 1860931

da   Comissão Organizadora da Semana da Consciência Negra de 2017, Portaria nº

134/2017, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -

Campus Barra do Garças;

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

9

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



PORTARIA N.º 151, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,  

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de

Inventário Físico Anual – Exercício de 2017, dos Bens Patrimoniais do Centro de Re-

ferência de Canarana:

. CARLA ALVES CAETANO,MAT. SIAPE Nº: 1042730 (PRESIDENTE)

. ALEXIS VINÍCIUS DE AQUINO LEAL, MAT. SIAPE Nº: 1804689

. CLAUDEMIR PÚBLIO JÚNIOR, MAT. SIAPE Nº: 1765127

. CLAUDINEIA GONÇALVES DE ARRUDA, MAT. SIAPE Nº: 2303138

. JOELIAS SILVA PINTO JÚNIOR, MAT. SIAPE Nº: 1928663

Art. 2º  O trabalho da Comissão inicia na data da publicação desta Portaria e a

conclusão dos trabalhos deverá ser feita em até 30 (trinta) dias corridos, prorrogáveis,

não podendo ultrapassar a data de encerramento do exercício de 2017;

Art. 3º Os procedimentos para a realização do inventário de bens móveis devem

estar de acordo com o  Anexo I da referida Portaria;

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 5º Cientifiquem-se e cumpram-se.     

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 152, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017
     

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

10

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no

D.O.U. de 20.04.2017,

RESOLVE:

I – INCLUIR o servidor CARLOS FERREIRA BARBOSA, Mat. SIAPE nº: 1980280,

na constituição da  Comissão de Inventário Físico Anual – Exercício de 2017,  dos

Bens Patrimoniais do Campus Barra do Garças (Portaria nº 71 de 23.05.2017);

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 153, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a  Comissão Responsável pela Campanha Outubro Rosa de

2017 deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  -

Campus Barra do     Garças:

. DENIZA LUIZA ADORNO, MAT. SIAPE Nº:  2108618

. ANELISE RONDON DE CAMPOS, MAT. SIAPE Nº: 2131167

. CARINE RODRIGUES DA COSTA, MAT. SIAPE Nº: 1575165

. DEISE PALAVER GARCIA, MAT. SIAPE Nº: 1962109

. FLÁVIA LORENA BRITO, MAT. SIAPE Nº: 1911306

. ISOLETE CRISTINA PEREIRA, MAT. SIAPE Nº:  2034682

. KATIANE DE ALMEIDA MELLO, MAT. SIAPE Nº: 2422800

. MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES, MAT. SIAPE Nº: 1933175

11

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



. TUÍSE BRITO RODRIGUES, MAT. SIAPE Nº: 1860931

. VINICIUS XAVIER PERPÉTUO, MAT. SIAPE Nº: 1766843

II – Incluir a discente Paula Roberta Gomes Lima na referida Comissão; 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 154, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº  856  de  19.04.2017,  publicada  no  D.O.U.  de

20.04.2017  e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

I - Dispensar o servidor WANDERSON TADEU ARAÚJO DOS SANTOS, ocu-

pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula no SIAPE nº 1124432,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto da Função Gratificada de Coordenador

de Estágios e Egressos (C.E.E.) deste IFMT - Campus Barra do Garças, código FG:02.

II – Designar o servidor CARLOS FERREIRA BARBOSA, ocupante do cargo

de  Assistente  de  Alunos,  matrícula  no  SIAPE  nº  1980280,  para  exercer  a  Função

Gratificada de Coordenador de Estágios e Egressos (C.E.E.) deste IFMT - Campus Barra

do Garças, código FG:02.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

12

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



PORTARIA N.º 155, 27 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no D.O.U. de

20.04.2017, 

RESOLVE:

I – Prorrogar o prazo por mais 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para finalização dos trabalhos da Comissão Responsável pela Extinção

do Curso Subsequente de Manutenção e Suporte em Informática (Portaria nº 126/2017); 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 156, 27 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no D.O.U. de

20.04.2017, 

RESOLVE:

I – Prorrogar o prazo por mais 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para finalização dos trabalhos da Comissão de Elaboração do Projeto

Básico para implantação de videomonitoramento (Portaria nº 121/2017); 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

13

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



PORTARIA N.º 157, 30 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela  Portaria/IFMT nº

1.573 de 30.06.2017,

RESOLVE:

I – Prorrogar o prazo por mais 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação da

referida  Portaria,  para  finalização  dos  trabalhos  da Comissão  de  Elaboração  das

Normativas do uso do uniforme (Portaria nº 142/2017); 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

PORTARIA N.º 158, 31 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela  Portaria/IFMT nº

1.573 de 30.06.2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação

de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I –  Dispensar  o servidor  ANDRÉ LUIS HIPPLER,  ocupante do cargo de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1857535,

pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  da  Função  de  Confiança  de

Coordenador do Curso Técnico em   Alimentos deste IFMT - Campus Barra do Garças,

código: FCC.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

14

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

EXTRATO DE EDITAL

Extrato do Edital nº 40 de 23 de outubro de 2017 – Processo Seletivo para o
Curso  de  Pós-Graduação  Latu Sensu  em  nível  de  especialização  em
Agroecologia/Turma 2018

O Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso,  através  do
Diretor Geral do Campus Barra do Garças e de acordo com as disposições da legislação
em  vigor,  TORNA PÚBLICO  por  meio  deste  Edital  que  no  período  de  13  a  23  de
novembro de 2017 estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo, destinadas ao
preenchimento  de  vagas  do  curso  de  Pós-Graduação  lato  sensu,  em  nível  de
especialização em Agroecologia. 

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela

Isolete Cristina Pereira 2017 16/10/2017 26/10/2017 2ª parcela 
João Gomes Junior 2017 23/10/2017 31/10/2017 3ª parcela 
Patrícia Claudia de Jesus  Melo 2017 02/10/2017 20/10/2017 1ª parcela
Paulo Sérgio Carvalho 2017 16/10/2017 31/10/2017 3ª parcela 
Rodrigo de Lima Paiva 2017 16/10/2017 28/10/2017 4ª parcela

SERVIDORES EM LICENÇA

Servidor Início Término Fundamento

Felipe Deodato da Silva e Silva 01/03/2015 01/03/2018 Art. 96-A Lei 8.112/90
Fernanda Luzia de Almeida 
Miranda

15/03/2016 03/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Jairo Gomes da Silva 01/08/2016 01/08/2019 Art. 96-A Lei 8.112/90

15

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



Marco Antônio Vieira Morais 01/01/2015 01/01/2018 Art. 96-A Lei 8.112/90

Paulo Celso Leventi Guimarães 02/07/2017 21/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Rildo Vieira de Araujo 23/01/2017 23/01/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90

Thiago Barros Miguel 01/03/2017 01/03/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90

Josilene Dália Alves 18/05/2017 18/05/2018 Art. 91 Lei 8.112/90

Aline Fernanda Haas 11/09/2017 10/10/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Anderson Ricardo Silvestro 26/06/2017 23/10/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Bethania Nunes Ferreira 11/09/2017 09/11/2017 Art. 202 Lei 8.112/90
Tiago do Carmo Nogueira 08/08/2017 06/10/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Tiago do Carmo Nogueira 06/10/2017 04/12/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Anderson Ricardo Silvestro 23/10/2017 19/02/2018 Art. 202 Lei 8.112/90

Polyanna Monção de Oliveira 
Saggin

20/10/2017 20/10/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Raquel Araújo Mendes de 
Carvalho

02/10/2017 30/11/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Paulo Sérgio Carvalho 02/10/2017 02/10/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Alexandre Rauh Oliveira 
Nascimento

30/10/2017 01/11/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

16

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

17

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017

Servidor Motivo da Viagem Inicio Término

20/10/17 26/10/17 R$ 0,00

Mara Lodi Rissini 23/10/17 27/10/17 R$ 798,60

19/10/17 27/10/17 R$ 1.146,96

Leandro Miranda 29/10/17 01/11/17 R$ 776,49

23/10/17 27/10/17 R$ 798,60

Valor Total 
Viagem

Maria Cristina da 
Silva

Nacional – Congresso 
PARTICIPAÇÃO E 

APRESENTAÇÃO DE 
TRABALHO NO 29º 

CONGRESSO BRASILEIRO DE 
MICROBIOLOGIA. 

Nacional - A Serviço Participar 
do XIV Semana Nacional de 

Ciência e tecnologia. 

Maria Cristina da 
Silva

Nacional – Congresso 
PARTICIPAÇÃO NO 29 

CONGRESSO DE 
MICROBIOLOGIA 

Nacional – Convocação 
PARTICIPAR DE REUNIÃO DO 
CODIR NOS DIAS 30 E 31 DE 

OUTUBRO DE 2017. 

Manoel Rodrigo 
Moreira

Nacional - A Serviço Participar 
do XIV Semana Nacional de 

Ciência e tecnologia. 



18

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017

Servidor Motivo da Viagem Inicio Término

27/08/17 06/09/17 R$ 1.934,44

Leandro Miranda 27/08/17 02/09/17 R$ 1.090,37

10/09/17 16/09/17 R$ 1.199,80

10/09/17 16/09/17 R$ 1.199,80

Eneida Costa Queiroz 11/09/17 15/09/17 R$ 1.214,13

11/09/17 15/09/17 R$ 1.214,13

03/09/17 15/09/17 R$ 2.159,98

05/09/17 11/09/17 R$ 1.220,62

Valor Total 
Viagem

Adriano Carvalho da 
Silva

Nacional – Treinamento Curso 
de Capacitação de Pregoeiro 

Eletrônico e Presencial. 

Nacional – Treinamento Curso 
de indicadores de desempenho 

institucional. 

Flavia Tavares Couto 
Fabian

Nacional – Treinamento Curso 
de capacitação em PAD e 

Sindicância. 

Flavia Tavares Couto 
Fabian

Nacional – Treinamento Curso 
de capacitação em PAD e 

Sindicância. 

Nacional – Treinamento 
Participar do curso de 

capacitação: " Fiscalização de 
Contratos". 

Adriano Carvalho da 
Silva

Nacional – Treinamento 
Participar do curso de 

capacitação: " Retenção na fonte 
de tributos e contribuições 

sociais". 

Josiane Honorio 
Carvalho

Nacional – Treinamento Curso 
no Senai de Pregão eletrônico e 

presencial. 

Leonardo dos Santos 
Macedo

Nacional - A Serviço 
Acompanhar alunos nos jogos 

Centro - Oeste dos IF's. 



19

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017

11/09/17 15/09/17 R$ 918,15

19/09/17 22/09/17 R$ 854,37

24/09/17 28/09/17 R$ 995,37

19/09/17 22/09/17 R$ 873,56

Rose Almeida Souza 24/09/17 28/09/17 R$ 1.134,71

01/10/17 04/10/17 R$ 922,33

19/09/17 22/09/17 R$ 1.034,35

24/09/17 27/09/17 R$ 610,14

02/10/17 09/10/17 R$ 1.202,58

Patricia Claudia de 
Jesus Melo

Nacional – Convocação 
Convocação para Reunião do 

COPLAN. 

Guilherme Lumina 
Pupatto Junior

Nacional – Encontro/Seminário 
Participar do encontro nacional 

do ensino médio integrado. 

Guilherme Lumina 
Pupatto Junior

Nacional – Encontro/Seminário 
Participar do 25º SEMIEDU. 

Mariane Waldow 
Cotrim

Nacional – Treinamento Curso 
de Capacitação " Execução 
Financeira e Regularizações 

Contábeis". 

Nacional – Encontro/Seminário 
Participar do SEMIEDU. 

Mirian Souza Reis 
Lopes

Nacional – Treinamento 
Participar de treinamento na 

reitoria sobre padronização do 
portal do IFMT. 

Paulo Sérgio 
Carvalho

Nacional – Treinamento Curso 
de Capacitação " Execução 
Financeira e Regularizações 

Contábeis". 

Patricia Dias de 
Morais

Nacional - A Serviço Visita 
técnica à Câmara dos Deputados. 

Leonardo dos Santos 
Macedo

Nacional - A Serviço 
Acompanhar alunos aos Jogos 

dos IF's Nacional etapa Poços de 
Caldas - MG. 



20

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 – OUTUBRO DE 2017

21/09/17 22/09/17 R$ 259,26

26/09/17 28/09/17 R$ 380,04

Deise Palaver 24/09/17 27/09/17 R$ 610,14

Taina Patricia Barros 
Dias da Silva

Nacional - A Serviço Visita 
técnica com alunos em Cuiabá - 

MT. 

José Fernandes Nunes 
Belem

Nacional - A Serviço Realizar 
serviços de catalogação e 

alocação de materiais 
permanentes do Centro de 
Referencia de Canarana. 

Nacional - A Serviço Visita 
técnica à Câmara dos Deputados. 


	PORTARIA N.º 145, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 146, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 147, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 148, 06 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 149, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 150, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 151, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 152, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 153, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 154, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 155, 27 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 156, 27 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 157, 30 DE OUTUBRO DE 2017
	PORTARIA N.º 158, 31 DE OUTUBRO DE 2017

